PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal de Manaus
Gabinete do Vereador Massami Miki

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº.037/ 2013

Autores: Vereador Massami Miki

 Vereador Bosco Saraiva

“Concede o Diploma de Cidadão de
Manaus ao Ilustríssimo Senhor ALI
ATIEH MUHD YACUB”.

Art. 1º. Fica concedido o Diploma de Cidadão de Manaus ao

Ilustríssimo Senhor ALI ATIEH MUHD YACUB, pelos relevantes serviços prestados
à Cidade de Manaus.

Art. 2º. A Câmara Municipal de Manaus adotará todas as

providências para a regular tramitação do presente Projeto de Concessão, em
conformidade com o previsto no Art. 133 do Regimento Interno.

Art. 3º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

Plenário Adriano Jorge, 16 de setembro de 2013

MASSAMI MIKI                                                        Ver. BOSCO SARAIVA
  Vereador – PSL                                         Presidente da Câmara Municipal de Manaus

PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal de Manaus
Gabinete do Vereador Massami Miki

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. _________ 2013

Autores: Vereador Massami Miki

 Vereador Bosco Saraiva

“Concede o Diploma de Cidadão de
Manaus ao Ilustríssimo Senhor ALI
ATIEH MUHD YACUB”.

JUSTIFICATIVA

ALI ATIEH MUHD YACUB, nasceu em Barni Naim – Jordânia, no dia
03/06/1939. Filho do casal:  Atieh Muhd Yacub e Fordrika Yacub.

Jovem aos 22 anos, descendente da Palestina, em busca de novos

horizontes  e com U$D 17,00 no bolso, vem para o Brasil, desembarcando em
11/02/1961 no Porto de Santos/SP. Em São Paulo trabalhou com confecções, soube que
Manaus era uma cidade prospera daí decidiu conferir, e em 1963 veio para Manaus,
tornando-se “mascateiro” de confecções  na rua Marechal Deodoro, e vendia de porta
em porta nos bairros próximos, Educandos, Cachoeirinha, Praça 14, Betânia, Morra da
Liberdade, Santa Luzia e etc.,  todos os dias saía as 07hr da manhã e voltava as 19hr.

Em 15/05/1965 casa-se com  a Sra. Maria Salam Yacub, com quem teve

3 filhos: Andira Gandi Yacub, Nasser Yacub e Eyad Ali Yacub, os quais lhes deram
6 netos: Ramy e Samy Yacub; Yasser e Sophia Yacub; Sthephany e Thalia Eyad
Yacub. Em 15/06/1982 se naturalizou brasileiro pela Portaria 386 de 24/05/1982, do
Ministério da Justiça.

Tendo grande visão empresarial em 15/10/1978 adquiriu uma pequena

indústria de embalagem:SOVEL DA AMAZONIA LTDA, que no momento
encontrava-se com dificuldade financeira, acreditando no potencial da Zona
Franca,saneou a empresa e  realizouos investimentos necessários para o
desenvolvimento da mesma,  adquirindo maquinas e equipamentos para melhorar
qualidade e quantidades de embalagens produzidas,na época havia muita dificuldade em
adquirir a matéria-prima “bobinas de papel miolo” que eram importadas da grande SÃO
PAULO e outras regiões do Sul do BRASIL,  já que o único meio de transporte era
fluvial as mesmas vinham de navios.

Com o crescimento do Zona Franca de Manaus e instalações de novas

industrias no Polo Industrial,  cresceu procura pelas “caixas de papelão”,  preocupado

PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal de Manaus
Gabinete do Vereador Massami Miki

com a demanda e qualidade de seus produtos e a confiabilidade de seus clientes, fundou
em 1990 a INDUSTRIA DE PAPEL SOVEL DA AMAZONIALTDA, tendo como
sua principal atividade a RECICLAGEM de aparas de papelão, que passou a produzir
as “bobinas papel miolo” com isso veio a total independência da SOVEL DA
AMAZONIA LTDA, pioneira na fabricação de caixas de papelão ondulado.

Em 1996 a INDUSTRIA DE PAPEL SOVEL DA AMAZONIA LTDA,

entrou em operação com a maquina II, que produz o papel TISSUE (higiênico e
guardanapos), lançou novos produtos no mercado, suprindo assim, as necessidades das
diversas camadas sociais, sua produção atualmente é de mais de 2.100 toneladas
mensais de papeis inteiramente RECICLADOS, com isso contribuí com a preservação
do meio ambiente.

GRUPO SOVEL, há 39 anos no mercado, sólidas empresas de capital

genuinamente nacional, 100% amazonense, ao longo dos anos, seus produtos marcaram
presença no desenvolvimento de grandes empresas nacionais e estrangeiras e tem
propiciado alto rendimento econômico aos seus clientes. Gerando325 empregos diretos
e 1.000 indiretos, conta com o apoio de equipe de colaboradores que são os
responsáveis pela jornada da empresa, graças ao espírito dinâmico e empreendedor do
seu fundador, aos 74 anos continua  trabalhando e visando expandir um novo
empreendimento.

O Senhor ALI ATIEH MUHD YACUB  reconhece o empenho dos filhos

e Diretores das empresas do Grupo Sovel, constituída anteriormente pelos Srs., Nasser
Yacub e Eyad Ali Yacub, e atualmente pelo Sr.  Eyad Ali Yacub, diante de todas as
dificuldades enfrentadas se sente satisfeito com os resultados alcançados e continuam
acreditando e investindo no desenvolvimento da Região Amazônica.

Também fizeram e ainda fazem parte do crescimento do Grupo Sovel sua

esposa Sra. Maria Salan Yacub, mulher forte e corajosa; seus filhos, filhas, netos e
netas, os  seus  clientes, fornecedores, além de amigos e colaboradores.

Essas são as justificativas para a honraria, plenamente procedentes e justas.

Plenário Adriano Jorge, 16 de setembro de 2013

MASSAMI MIKI                                                        Ver. BOSCO SARAIVA
  Vereador – PSL                                         Presidente da Câmara Municipal de Manaus

PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal de Manaus
Gabinete do Vereador Massami Miki

BIOGRAFIA

ALI ATIEH MUHD YACUB, nasceu em Barni Naim – Jordânia, no dia 03/06/1939.
Filho do casal:  Atieh Muhd Yacub e Fordrika Yacub.

Jovem aos 22 anos, descendente da Palestina, em busca de novos horizontes  e com
U$D 17,00 no bolso, vem para o Brasil, desembarcando em 11/02/1961 no Porto de
Santos/SP. Em São Paulo trabalhou com confecções, soube que Manaus era uma cidade
prospera daí decidiu conferir, e em 1963 veio para Manaus, tornando-se “mascateiro” de
confecções  na rua Marechal Deodoro, e vendia de porta em porta nos bairros próximos,
Educandos, Cachoeirinha, Praça 14, Betânia, Morra da Liberdade, Santa Luzia e etc.,
todos os dias saía as 07hr da manhã e voltava as 19hr.

Em 15/05/1965 casa-se com  a Sra. Maria Salam Yacub, com quem teve 3 filhos:
Andira Gandi Yacub, Nasser Yacub e Eyad Ali Yacub, os quais lhes deram 6 netos:
Ramy e Samy Yacub; Yasser e Sophia Yacub; Sthephany e Thalia Eyad Yacub.
Em 15/06/1982 se naturalizou brasileiro pela Portaria 386 de 24/05/1982, do Ministério
da Justiça.

Tendo grande visão empresarial em 15/10/1978 adquiriu uma pequena indústria de
embalagem:SOVEL DA AMAZONIA LTDA, que no momento  encontrava-se com
dificuldade financeira, acreditando no potencial da Zona Franca,saneou a empresa e
realizouos investimentos necessários para o desenvolvimento da mesma,  adquirindo
maquinas e equipamentos para melhorar qualidade e quantidades de embalagens
produzidas,na época havia muita dificuldade em adquirir a matéria-prima “bobinas de
papel miolo” que eram importadas da grande SÃO PAULO e outras regiões do Sul do
BRASIL,  já que o único meio de transporte era fluvial as mesmas vinham de navios.

Com o crescimento do Zona Franca de Manaus e instalações de novas industrias no
Polo Industrial,  cresceu procura pelas “caixas de papelão”,  preocupado com a demanda
e qualidade de seus produtos e a confiabilidade de seus clientes, fundou em 1990 a
INDUSTRIA DE PAPEL SOVEL DA AMAZONIALTDA, tendo como sua principal
atividade a RECICLAGEM de aparas de papelão, que passou a produzir as “bobinas
papel miolo” com isso veio a total independência da SOVEL DA AMAZONIA LTDA,
pioneira na fabricação de caixas de papelão ondulado.

Em 1996 a INDUSTRIA DE PAPEL SOVEL DA AMAZONIA LTDA, entrou em
operação com a maquina II, que produz o papel TISSUE (higiênico e guardanapos),
lançou novos produtos no mercado, suprindo assim, as necessidades das diversas
camadas sociais, sua produção atualmente é de mais de 2.100 toneladas mensais de
papeis inteiramente RECICLADOS, com isso contribuí com a preservação do meio
ambiente.

PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal de Manaus
Gabinete do Vereador Massami Miki

GRUPO SOVEL, há 39 anos no mercado, sólidas empresas de capital genuinamente
nacional, 100% amazonense, ao longo dos anos, seus produtos marcaram presença no
desenvolvimento de grandes empresas nacionais e estrangeiras e tem propiciado alto
rendimento econômico aos seus clientes. Gerando325 empregos diretos e 1.000
indiretos, conta com o apoio de equipe de colaboradores que são os responsáveis pela
jornada da empresa, graças ao espírito dinâmico e empreendedor do seu fundador, aos
74 anos continua  trabalhando e visando expandir um novo empreendimento.

O Senhor ALI ATIEH MUHD YACUB  reconhece o empenho dos filhos e Diretores
das empresas do Grupo Sovel, constituída anteriormente pelos Srs., Nasser Yacub e
Eyad Ali Yacub, e atualmente pelo Sr.  Eyad Ali Yacub, diante de todas as
dificuldades enfrentadas se sente satisfeito com os resultados alcançados e continuam
acreditando e investindo no desenvolvimento da Região Amazônica.

Também fizeram e ainda fazem parte do crescimento do Grupo Sovel sua esposa Sra.
Maria Salan Yacub, mulher forte e corajosa; seus filhos, filhas, netos e netas, os
seus  clientes, fornecedores, além de amigos e colaboradores.